

ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAMBU

Ata da Sessão Ordinária n.º 162/2023, da Sessão Legislativa, da 15.ª (décima quinta) Legislatura 2021/2024, realizada no Plenário desta Casa Legislativa. Em 12 de abril de 2023, às 18h00, a Senhora Presidente Tatiane solicitou aos Vereadores para confirmarem suas respectivas presenças no dispositivo de votação. Presentes, os (as) Vereadores (as): Tatiane Silva Pereira - Presidente; José Milton Mendonça Nunes - Vice-Presidente; Jonatas Dias Santos -Primeiro Secretário; Lucas Cardoso Figueiredo Santos - Segundo Secretário; Carlos André Batista de Jesus; Gilvania Rocha Cruz; Ivan Biriba Dória e Jádna Bezerra dos Santos. Ausente o Vereador Sérgio Lima Santos, por apresentar sintomas gripais. Continuando, a Senhora Presidente solicitou ao Primeiro Secretário para realizar a leitura do Texto Bíblico. Após a leitura, foi declarada aberta a Sessão, em nome de Deus e da comunidade de Pirambu. Dando continuidade, a Senhora Presidente solicitou ao Primeiro Secretário para realizar a leitura da ata da Sessão Ordinária nº 161/2023. Após discussão e votação, a ata foi aprovada. Dando prosseguimento, a Senhora Presidente passou para a Pauta do Dia - Pequeno Expediente: Expediente do Executivo: Não Houve. Expediente do Legislativo: Indicação 020/2023 - Inclusão da Guarda Municipal nas escolas, de autoria do Vereador Jonatas Dias. Expediente de Outros Órgãos: Não Houve. Dando sequência, a Senhora Presidente informou que a indicação será encaminhada para o Poder Executivo e que a Vereadora Jádna Bezerra precisará se ausentar, haja vista que a bebê dela está doente. Em seguida, a Senhora Presidente passou para o Grande Expediente: Havendo orador inscrito, foi franqueada a palavra. O Vereador Carlos André saudou a todos e discursou sobre a má gestão do Senhor Prefeito no que se refere a educação pública de Pirambu, citando a má qualidade da merenda escolar fornecida pelo município, assim como também proferiu sobre as mazelas das demais secretarias, como exemplo a de Transportes que tem carros locados sem identificação. Sobre os Loteamentos Julieta Bonfim e Praia do Sol, o Parlamentar

Praça Nº Sº do Carmo, 41 – Pirambu – se
Telefone: (79) 3276-1001 – E-mail:cmp.pirambu@gmail.com

CNPJ: 16.460.446.0001-39 CEP: 49.190.000



ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAMBU

mencionou que Pirambu não tem gestor para que possa tomar uma devida providência no município. Na sequência, a Senhora Presidente informou que precisa ser decidido quem serão os (as) Vereadores (as) que serão representantes, nos próximos dois anos, do Conselho de Educação. Foi decidido que a Vereadora Tatiane Silva Pereira e que o Vereador Lucas Cardoso Figueiredo Santos ficarão como titulares e que o Vereador Carlos André Batista de Jesus e a Vereadora Gilvânia Rocha Cruz ficarão como suplentes. Finalizando, a Senhora Presidente passou para a Ordem do Dia: Votação do Projeto de Lei Nº. 031/2023 - Altera a Lei Municipal nº 112/2015 de 19 de junho de 2015 e dá outras providências. Os (as) Vereadores (as) Milton Nunes, Jonatas Dias, Lucas Cardoso, Jádna Bezerra e Ivan Biriba votaram a favor do Projeto de Lei. A Vereadora Gilvania Rocha se absteve. O Vereador Carlos André votou contra o Projeto de Lei. O Projeto de Lei for aprovado por maioria absoluta. Votação do Projeto de Iniciativa Popular -Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Fiscalização dos Royalties do Petróleo (COMFRP) E do Fundo Municipal do Royalties do Petróleo (FMRP) do município de Pirambu no Estado de Sergipe e dá outras providências. Os (as) Vereadores (as) Carlos André e Jádna Bezerra votaram a favor do Projeto. Os Vereadores Milton Nunes e Jonatas Dias se abstiveram. Os (as) Vereadores (as) Lucas Cardoso, Gilvania Rocha e Ivan Biriba votaram contra o Projeto de Lei. O Projeto de Lei não foi aprovado. Finalizado, não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada Sessão Ordinária, convocando os (as) colegas Vereadores (as) para a Próxima Sessão Ordinária no dia 18 de abril de 2023. Eu, Jonatas Dias Santos - Primeiro Secretário, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e demais Vereadores (as) que assim desejarem.

Praça Nª Sª do Carmo, 41 - Pirambu - se

Telefone: (79) 3276-1001 - E-mail:cmp.pirambu@gmail.com

CNPJ: 16.460.446.0001-39

Nation silva (CEP: 49.190.000